
Aatsitassanut Ikummatissanullu NlIlIllIkkersuisoqarfik 
RAstordepartementet 

NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 

Kære Anthon Frederiksen 

I forbindelse med behandlingen af Udenrigspolitisk redegørelse den 9. november 
2016, stillede du nedenstående spørgsmål. Naalakkersuisoq for Erhverv, 
Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender har videresendt 
spørgsmålene til min besvarelse. Til besvarelse af det sidste spørgsmål har 
Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi bidraget med 
oplysninger vedr. Impact Benefit Agreement (IBA). 

Spørgsmål 

Vi er bekendt med at der er blevet udført rubiner fra Grønland der mangler 
at blive vurderet. 

Hvordan sikrer Naalakkersuisut at der er kontrol med udførelse af rubiner 
fra Grønland? 

Svar: Ved eksport af mineraler, herunder rubin, skal et selskab, der har en 
tilladelse til forundersøgelse eller efterforskning søge om en eksporttilladelse hos 
Råstofinyndigbeden. Råstofdepartementet vil i den forbindelse lave en 
gemmologisk vurdering af udvalgte mineraler herunder rubin. 

Råstofdepartementets kontrol system for den kommende eksport af rubin og 
lyserød safir fra udnyttelsestilladelsen for LNS Greenland Gems NS 
("LNSGG") indbefatter, at Råstofdepartementet gennemfører en gemmologisk 
vurdering af LNSGGs sortering samt en værdiansættelsen af alt rubin og lyserød 
safir, inden det eksporteres i henhold til Råstofdepartementets regler. 

På nuværende tidspunkt er der i småskalatilladelser indsat vilkår om, at 
Råstofdepartementets Geologiafdeling inden salg eller eksport af værdifulde 
mineraler (diamant, safir, rubin, smaragd, chrysoberyl og opal) skal foretage en 
uforpligtende skønsmæssig værdiansættelse. Efter rubinens værdiansættelse 
udstedes en eksporttilladeIse, hvis småskalarettighedshaveren ønsker at 
eksportere rubinen til salg eller andre formål i udlandet. 

Efter ikrafttræden af ændringsforslag for råstofloven den l. januar 2017 ændres § 
45 c, og råstofloven vil ikke længere indeholde en definition af værdifulde 
mineraler. Det bliver dermed muligt for fastboende uden en tilladelse at indsamle 
og bryde alle mineraler inklusiv rubin, men undtaget radioaktive mineraler. Der 
vil fortsat være krav om, at Råstofdepartementets Geologiafdeling forud for salg 
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eller erhvervsmæssig eksport gennemfører en uforpligtende skønsmæssig 
værdiansættelse af bestemte mineraler, herunder rubin. Ved erhvervsmæssig 
eksport vil der ligeledes være behov for en eksporttilladeIse. Dette krav kommer 
til at gælde for småskalarettighedshavere og fastboende uden en 
småskalatilladelse, og vil sammen med andre krav fremgå af en bekendtgørelse, 
der er under udarbejdelse. 

Har Naalakkersuisut nogle konkrete planer om at skærpe kontrollen for at 
undgå udførelse af rubiner fra vort land? 

Svar: Naalakkersuisut har en målsætning om at øge aktiviteterne på 
råstofområdet herunder at opnå flere mineprojekter, der kan styrke indtjeningen 
tillandskassen, give beskæftigelse til grønlandske borgere og selskaber og sikre 
erhvervsmæssig kompetenceudvikling i Grønland. Det er således hverken 
Naalakkersuisuts plan at reducere udvinding eller eksport af mineraler fra 
Grønland, tværtimod. 

Med produktionsstart i LNSGG' rubin- og lyserød safirmine vil ekspoten af 
rubin- og lyserød safir fra Grønland blive mere kompleks og værdifuldt end 
hidtil, hvilket derfor også vil medføre en væsentlig skærpelse af den nuværende 
myndighedskontrol ifm. eksport af rubin- og lyserød safir. 

Råstofdepartementet samarbejder desuden med Toldmyndigheden og er bl.a. ved 
at udarbejde materiale, som Toldmyndigheden kan benytte til håndhævelse af 
råstoflovens nye regler og til identifikation af forskellige mineraltyper. 

Har Naalakkersuisut nogle konkrete planer om at facilitere forædling af 
rubiner i Grønland? 

Svar: Idet oparbejdning af råstoffer i Grønland jf. råstoflovens § 18 stk. 3 bl.a. er 
et anliggende for Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi 
skal følgende bemærkes. 

I forbindelse med udstedelse afudnyttelsestilladelsen for rubin/safir projektet 
ved Qeqertarsuatsiaat, er der blevet indgået en Impact Benefit Agreement (IBA). 
IBAen sætter rammerne for, hvordan projektet forankres i Grønland og beskriver 
i forlængelse heraf konkrete årlige mål på en række områder. 

De konkrete mål omhandler bl.a. inddragelse af grønlandske virksomheder, 
tilknytning af grønlandsk arbejdskraft, uddannelsesinitiativer og andre sociale og 
kulturelle forhold. Der er i IBAen vedr. rubin/safir projektet ligeledes indsat 
bestemmelser vedr. oparbejdning/forædling. 

Det fremgår allerede af IBAen og i Udnyttelses- og nedlukningsplanen, at en 
facilitet i Nuuk tilknyttet mineprojektet skal rense den rå korund (rubin). 
Herefter sker der en sortering, pakning og udskibning af den rensede korund. Der 
foretages derfor allerede i det nuværende setup en oparbejdning i Grønland. 

Der er derudover indsat en bestemmelse i IBAens bilag A.I.3 samt i 
Udnyttelses- og nedlukningsplanen vedrørende mulig videre 
oparbejdning/forædling i Grønland. Bestemmelsen fastslår, at rettighedshaver 
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ikke senere end I. juli 2017 skal fremsende en redegørelse til Naalakkersuisut 
om lønsomheden i at slibe og polere ædelsten i Grønland. 

Det beskrives endvidere, at såfremt yderligere oparbejdning/forædling besluttes 
at skulle foregå i Grønland, vil der være behov for at opdatere bl.a. ISAen for at 
afspejle de nye aktiviteter. 

Naalakkersuisut har derfor allerede i godkendelsen af Udnyttelses- og 
nedlukningsplanen samt i samarbejde med rettighedshaver og Kommuneqarfik 
Sermersooq i ISA aftalen sikret, at der er indskrevet en konkret procedure for 
håndtering af en eventuel fremadrettet forædling af rubiner i Grønland. 

ISAen med bilag kan findes på www.naalakkersuisut.gl under publikationer. 

Råstofdepartementet arbejder desuden på at styrke småskalaområdet herunder de 
småskalarettighedshavere, der er beskæftiget med udvinding og forarbejdning af 
rubin. Råstofdepartementet afholdt i den forbindelse en småskalaworkshop i 
Nuuk i 2015, der bl.a. omhandlede forarbejdning af rubin, og yderligere en 
småskalaworkshop blev afholdt i 2016 i Narsaq. 

Med henblik på at styrke småskalaaktiviteterne i Grønland, herunder bl.a. 
forarbejdning af rubin, arbejder Råstofdepartementet i øjeblikket på en 
redegørelse, der med baggrund i en certificeringsordning, skal styrke 
markedsføringen af sten, der er udvundet og forarbejdet i Grønland. 
Råstofdepartementet har på nuværende tidspunkt ikke fastlagt de næste tiltag, 
men agter fortsat at bidrage til styrkelse af småskalaområdet og forarbejdning af 
bl.a. rubin i Grønland. 

Inussiamersumik inuulluaqqusillunga 
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